Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº339/2023

Requer informações acerca de

disponibilizar desjejum após realização de

exames nos laboratórios municipais.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado e questionado pelo

assunto e as respostas do Poder Executivo serão encaminhadas ao solicitante;

CONSIDERANDO que algumas pessoas têm dificuldades em passar

muitas horas sem se alimentar, principalmente idosos, crianças e portadores de

algumas doenças como, por exemplo, diabetes;

CONSIDERANDO que o jejum para a realização de exames médicos,

principalmente os de sangue, surgiu como uma forma de padronizar os valores

normais do organismo humano, considerando que tanto o gasto energético quanto

o metabolismo são diferentes de pessoa para pessoa. A princípio, foi determinado

um período de 12 horas de jejum para exames de sangue já que esse era

considerado o tempo máximo que uma pessoa normal leva para metabolizar  todo

o alimento ingerido na última refeição.

CONSIDERANDO que há exemplo dos Postos de Saúde do município de

Nilópolis no RJ, todas as unidades contam com a área de desjejum, com café e

biscoito para degustar após a realização do exame;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
64

/2
02

3
28

/0
3/

20
23

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: U

H
E

Y
-D

V
8Z

-1
6J

R
-5

E
R

C

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1- É possível o Poder Executivo juntamente com a Secretaria de Saúde,

disponibilizarem aos pacientes um desjejum leve após a realização de

exames? Explicar.

2- Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de março de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
64

/2
02

3
28

/0
3/

20
23

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: U

H
E

Y
-D

V
8Z

-1
6J

R
-5

E
R

C

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UHEYDV8Z16JR5ERC, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UHEY-DV8Z-16JR-5ERC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

26
64

/2
02

3
28

/0
3/

20
23

 1
0:

35
 -

 C
H

A
V

E
: U

H
E

Y
-D

V
8Z

-1
6J

R
-5

E
R

C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UHEYDV8Z16JR5ERC,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UHEYDV8Z16JR5ERC
		2023-03-28T11:46:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura